
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA

c o Mu n a  COŞNA
CONSILIUL LOCAL

H O T A R A R E
privind actualizarea Devizului General al obiectivului de investiţii "Reabilitare termică clădiri 

şcolare în Comuna Coşna, judeţul Suceava" prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă

Consiliul local al comunei Coşna, judeţul Suceava;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare întocmit de domnul Gavril Pardău, primar al comunei Coşna, judeţul 

Suceava, înregistrat cu nr.848 din 11.02.2025;
- Raportul Compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Coşna, înregistrat sub nr.850 din 11.02.2025;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.14 din 26.02.2025;

În conformitate cu :
- Prevederile Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) componenta 10-Fondul local 

Investiţia I.3 -  Reabilitarea moderata a clădirilor publice pentru a îmbunătăţi furnizarea de servicii 
publice de către unităţile administrative -teritoriale;

- art. 44 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- art.7 alin. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - 
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere prev. art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) şi d), alin. (4) lit. d) şi alin. (7) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. a) şi 
art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă actualizarea devizului general, în conformitate cu anexa nr.1 la prezenta 
hotărâre.

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Reabilitare termică clădiri şcolare în Comuna 
Coşna, judeţul Suceava”, în cuantum de 2.438.984,04 lei (inclusiv TVA), în conformitate cu devizul 
general în cadrul anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei Coşna, Judeţul Suceava în 
vederea ducerii sale la îndeplinire de către:
PARDAU GAVRIL Primar al COMUNEI COSNA

Art. 4.Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică, prin afişare la sediul Primăriei Coşna şi 
publicare pe site-ul propriu al Primăriei Comunei Coşna, Judeţul Suceava.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Constantin Todaşcă

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei, 

Mariana Ivan

Coşna, 27.02.2025 
Nr.22

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 27.02.2025, cu un număr de 9 voturi
pentru, voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


